<sup>3</sup> Fidelium posthorumque, ab omnibus, et subscripsit.

<sup>4</sup> Ничем не объяснимых, кроме небрежности писца, слепившего (не на место) вставить пропущенное.

S. ANNINSKY. PRIVILEGIUM AUTOGRAPHUM OTTONIS I,  
QUOD IN ACADEMIA SCIENTIARUM URSS ADSERVATUR

*Privilegium Ottonis I datum anno 969 a. d. XIII kal. maii, quod primo volumini Diplomatum regum et imperatorum Germaniae sub n<sup>o</sup> 371<sup>1</sup> insertum videmus, ter iam antea editum esse constat: primum — anno 1647 ab Ughellio secundum copiam tabularii Vaticani, iterum in altera editione «Italia Sacra» anno 1717<sup>2</sup> paucis quibusdam, casu videlicet, mutatis vocibus, tertio denique — ab Hippolyto Affò anno 1792 in sua «Storia della città di Parma» secundum autographum, quod in archivio episcopi Parmensis adservabatur.<sup>3</sup>*

*Eo tempore, quo Diplomata in lucem publicabantur, nec iam apographum apparuit in Vaticano, nec autographum Parmae.*

*Qua re factum est, ut b. m. E. v. Ottenthal (Monumenta Germaniae Historica), cum novam DO 371 editionem curandam susciperet, nulla re nisi editionibus Ughelli aut Affò niti potuerit.*

*Nunc tantum, cum magna copia chartarum Academiae Scientiarum URSS his annis tradita ordinatim digereretur, repertum est<sup>4</sup> autographum DO 371, quod inferius edituri sumus.*

*Non potuimus quidem, quod dolendum est, quamvis multis viis frustra temptatis, «fata» huius nostri «libelli» explicare aut, quibus itineribus Parma, ubi saeculo XVIII exeunte erat, Leninopolim adisset, ubi nunc adservatur, reperire.*

*Affirmari potest dumtaxat hoc diploma non prius quam annis 90<sup>is</sup> saeculi praeteriti seriei documentorum, quae nunc Academiae est, adiunctum esse.*

*Praesenti statu privilegium nostrum est charta pergamena alt. 41.4<sup>cm</sup> × lat. 56.4<sup>cm</sup>, satis bona integritate, contextu autem fere intacto. Per margines decem parva foramina rotunda habet veteri ferrugine maculata, nonnulla quorum nuper discissa esse videntur.*

*Inferioris marginis particula a sinistra, cum duabus exiguis vocibus in «datum» evulsa est et pariter, ut credi potest, non ita pridem. Sigillum abest. Cuius in loco foramen rhomboideum alt. 2.5<sup>cm</sup> × lat. 3.5<sup>cm</sup> obscuriore sigilli vestigio circumdatum conspicitur.*

*Contextus diplomatis sedecim lineis continetur, quarum in prima, quartadecima et quintadecima litteris longioribus scriptus est. Lineata erat charta sicco (non colorato) acumine (lineis 15—16 exceptis), quo in prima*

<sup>1</sup> Monumenta Germaniae Historica, Diplomatum regum et imperatorum Germaniae, tomus I, Hannoverae, 1879—1884 (inferius — Diplomata I), pag. 508—510.

<sup>2</sup> F. Ughelli, Italia Sacra, Romae, 1647, t. II, pag. 202 (U1); Idem, Venetiis, 1717, t. II, pag. 158 (U11).

<sup>3</sup> I. Affò, Storia della città di Parma, Parma, 1792, t. I, pag. 358—359 (A).

<sup>4</sup> Academia scientiarum URSS — n<sup>o</sup> ИРДП. V. 642.

*et quartadecima linea superiores quoque fines litterarum terminati sunt. Ad perpendicularum directi termini contextus absunt. Atramentum est subrubri coloris, qui proprius saeculi X fuit.*

*In dorso inscriptiones saeculi XIII vel fortasse nonnullae XV hae leguntur: in medio sinistrae partis spatio — 1) Non pertinet ad episcopatum nisi per indirectum; 2) A; 3) De iurisdictione ecclesie; 4) 969; 5) R<sup>um</sup>. A dextra parte: 6) In istis privilegiis aphet, qualiter castrum Barceti cum curia est domini episcopi Parmensis; 7) m minusc. gothic. maiore ambitu; 8) F maiusc.*

*Iam primo aspectu nullum dubium extat, quin charta nostra autographum sit, tam materia scribendi, quam forma litterarum scripturaeve genere.*

*Quod pleniore investigatione plane confirmatur simulque definitio comprobatur iam prius ab E. v. Ottenhal ingeniose facta.*

*Duae potissimum quaestiones hac investigatione explicandae sunt: prima, quis ingrossator, secunda, quis dictator DO 371 fuerit.*

*Scriptorem E. v. Ottenhal unum peritissimorum notariorum coniecit, qui Italicam Ottonis I cancellariam curaverint, illum ipsum, quem editores MGH litteris ItB significaverunt, H. Bresslau autem neminem alium nisi ingrossatorem DO 239 Willerium<sup>1</sup> esse ostendit.*

*Dictatorem autem E. v. Ottenhal existimavit quendam iuniorem multoque minus peritum collegam discipulumque Willerii, ItD.*

*Si manum scriptoris nostri cum manu Willerii, quam nobis DO<sub>II</sub>17 in Kaiserurkunden in Abbildungen<sup>2</sup> fac-simile editum profert, comparamus, facile invenimus non solum simillimas, sed plane pares et easdem esse, tam omni aspectu scripturae, elegantia recti et elaborati ductus, quam multis rebus singulis.*

*Chrismon forma rariore (quod labarum dicitur) duabus litteris graecis X et P connexis compositum parvisque spiris in partibus extremis ornatum Willerii proprium est, cum alii plures eiusdem temporis et loci scriptores pro ea re litteram C varie decoratam praeferant.<sup>3</sup>*

*Singularis forma P in chrismo et in prima linea (providentia, imperator), quae in nostro autographo inferius quoque occurrit (Pertimus); par et idem modus exornandi, quem in D (Datum in ultima linea) vel in Q (Qua propter iussimus... Quod ut verius... in DO<sub>II</sub>17) videmus; a semper clausa duabus c (cc) coniunctis formata; t recta linea (tigno transverso)*

<sup>1</sup> De Ottonis I cancellaria Italica: Diplomata I, Einleitung diplomatum Ottonis I, pag. 84—88; Th. Sickel, Beiträge zur Diplomatik, VIII, Wien, 1882, pag. 28 sqq. De ItB: Diplomata I, pag. 87; Diplomata IV, pag. 386—387 (Hessel): Vorbemerkung D. Conr. II, 280 cum notis. De Willerio: H. Bresslau, Das Immunitätsprivileg Otto's I für Parma und Leipzig, 1897, 23 Bd, pag. 129—130; E. v. Ottenhal, Excursus zu Ottonischen Diplomen — in Mittheilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung, Ergänzungsband I, pag. 146—147.

<sup>2</sup> H. v. Sybel und Th. v. Sickel, Kaiserurkunden in Abbildungen, Berlin, 1891, Lief. III, Taf. 27; Text — pag. 59—60.

<sup>3</sup> Das hebarhardische Chrismon. Cf. W. Erben, L. Schmitz-Kallenberg und O. Redlich. Urkundenlehre, Th. I, München und Berlin, 1907, pag. 144.

contecta; c et e ubique cristatae; idem ubique signum abbreviationis; nodulis denique exornati inferiores stipites litterarum — haec sunt utriusque simul diplomatis propria, nostri ac DO<sub>II</sub>17, haec sunt videlicet Willerii manus indicia.

Quibus argumentis definitio scriptoris DO 371 ab E. v. Ottenthal facta confirmata nobis esse videtur.

Dictatorem vero ut definiamus, pauca quae sequuntur, idonea fore speramus.

Formula invocationis (individuaeque), quam nostrum autographum dat, dictaminum Willerii propria est (conf. DO 243, 339, 356, 373, 408, 410, 413),<sup>1</sup> plerumque autem rara.<sup>2</sup> ItD pro individuaeque semper et individuae usurpat, ut plerique alii scriptores.

Verbum ordinante in intitulatione occurrit in DO 339, 356, 373, 408 a Willerio quoque scriptis vel dictatis. ItD pro ordinante — favente praefert (cf. DO 336, 341, 352, 364, 367, 372, 374).

Arnga nostri diplomatis multis in rebus respondet aliis ab eodem Willerio dictatis diplomatibus: aures serenitatis suae — DO 339; fidelium suorum (nostrorum) petitionibus — DO 339, 357, 413; et insuper DO 357 habet petitionibus maxime eorum, eadem scilicet, quae nostrum; promptiores et devotiores eos in suum effitiant famulatum — DO 339; promptiores et devotiores id efficere ad famulatum — DO 357.

In promulgatione DO 371 habet industria, raro (semel tantum in DO 401) a Willerio usurpatum, qui semper hoc loco universitas ponit (cf. DO 243, 339, 356, 373, 408, 413, 429); ab ItD autem e contrario — saepius industria (DO 336, 338, 341, 372, 374, 415).

Formula corroborationis DO 371 prorsus convenit aliis ab eodem Willerio dictatis (et scriptis) DO 356 et DO 373: anulum nostrum inferius imprimi iussimus; DO 243: affigi iussimus; DO 239,<sup>3</sup> 339 et 408: affigi praecepimus. Quo in loco ItD impressione... insigniri iussimus praefert (cf. DO 335, 338, 352, 364, 367, 374, 384) vel iussimus sigillari (DO 336, 341, 372).

Subscriptio imperatoris (serenissimi augusti) in diplomate nostro respondet dictatis a Willerio DO 239, 356, 373, 410. Epitheton serenissimi respondet eidem in DO 274, 339, 407, 408. Alii (ItD etc) invictissimi vel magni et invictissimi malunt.

Subscriptio cancellarii in DO 371 respondet formulae cum a Willerio, tum ab aliis Italicis Ottonis I notariis usurpatae (Willerii: DO 243, 274, 339, 356, 373, 407, 408, 410, 413; ItD: DO 336, 338, 341, 352, 364, 367 etc; ItC: DO 368, 385, 389; ItE: DO 397, 402, 403, 407).

<sup>1</sup> Cf. quoque Diplomata IV, pag. 387, notas (Hessel).

<sup>2</sup> In DDO<sub>I</sub> praeter iamdicta occurrit in DO 248, protocolum cuius, ut Laschitzer-Iaksch putat, cuiusdam Privatschreiber est (Diplomata I, pag. 355—356) necnon in DO 251 dictato et scripto a LI<sup>F</sup> (Diplomata I, pag. 359).

<sup>3</sup> Hoc diploma ab ItB dictatum esse demonstravit E. v. Ottenthal in Mittheilungen des Instituts für oesterr. Geschichtsf., Ergänzungsbd. I, pag. 146—147.

*Datum nostri diplomatis eodem modo constructum est, quo iam ineunte saeculo X notarii Italiae usi sunt, quique Willerio cum ItD et ItE communis apparet necnon cum nonnullis scriptoribus Germanicae cancellariae Ottonis I, quae in annis computandis excimiam Italorum artem plerumque secuta est.*

*Quorum modo indictio post titulum imperatoris ponitur, cum plerique Ottonis I scriptores, quo in numero Italici — ItA (DO 256, 276), ItC (DO 257—265, 267, 271, 368, 379—381, 385, 389, 397) et ItF (DO 409), indictionem statim post annum ab incarnatione ponant.*

*Propria Willerii formula serenissimi augusti occurrit in datum, praeter DO 371, etiam in DO 243, 356, 373, 408, 410, sed abest apud ItD, qui piissimi caesaris mavult, aliosque eiusdem circuli Italici scriptores.*

*In partibus mediis diplomatis, in narratione scilicet et dispositione, ubi communia a singularibus minus facile separantur, illa styli Willerii indicia, quae aliis in diplomatibus ab E. v. Ottenthal<sup>1</sup> notata erant, non repperimus. Qua re tamen minime dubitandum credimus, quin DO 371 a Willerio dictari potuerit, cum illae res ab Ottenthal notatae haud omnium a Willerio dictatorum diplomatum propriae sint.*

*Non tam facile diiudicari potest, quales vel quantas partes dictandi DO 371 ItD obtinuerit, nisi iam (ut Ottenthal putavit) solus hic dictator fuerit.*

*Omnium discipulorum operisque Willerii sociorum ItD sane pessima litterarum latinarum peritia fuit minimeque in arte ethymologiae vel in verbis opportune eligendis versatus, si disciplinam eius cum norma saeculo X maxime usurpata comparamus. Praeterea et verborum conformatione et omni genere anacoluthiae diplomata ab eo dictata saepius peccare constat, illa praesertim, quae et scripta sunt ab eo.<sup>2</sup>*

*Qua ex parte DO 371 recensentes confirmare possumus plenissimam ethymologiae totius contextus eius constantiam, quod quidem minime mirandum arbitramur, cum ingrossatorem fuisse peritissimum Willerium sciamus.*

*Errorum autem syntacticorum exempla vel illius nonnunquam ItD propriae consuetudinis quasi transiliendi nimis festinanter necessarias enuntiati partes — haec quae sequuntur nostrum DO 371 praebet: per cartulas vinditionis... seu nostri... preceptorum paginis (pro paginas); sed nostra preceptali auctoritate corroborati et confirmati liceat eis... (pro corroboratis et confirmatis liceat eis vel corroborati et confirmati maneant et liceat eis...).*

*In numero autem proprietatum lexicarum duae voces DO 371 (datoribus et Pertimus) praeteriri non possunt.*

*Primam datoribus adeo inopinatum E. v. Ottenthal repperit, ut errorem esse declaraverit. Quae quidem iure rara agnoscenda est. Nam in*

<sup>1</sup> *Mitth. des Inst. f. österr. Geschichtsf., Ergänzungsab. I, pag. 147.*

<sup>2</sup> *Cf. e. g.: DO 335, 336, 338, 352, 372, 396 atque Vorbemerkungen Th. v. Sickel ad DO 360, 371 et praecipue 396.*

*actis saeculorum X—XI nequaquam occurrit, a Ducange autem alio quodam sensu legitur.*<sup>1</sup>

*Nihilo minus tamen a contextu DO 371 non aliena, sed prorsus idonea hic esse videtur, quod illam ipsam mentionem maiorum<sup>2</sup> vel priorum donatorum reddit, quam nimirum dictator voluit, cum aequaliter et congruenter nostri nostrorumque antecessorum... sibi suisque datoribus opponeret. Heredibus hoc loco ab Ottenthal haud prospere propositum esse putamus. Non enim de haeredibus, sed de antecessoribus tractatur.*

*Utrumque res se habet, hoc datoribus exemplum esse existimamus quodam ItD indocti audacia dignum.*

*Vox Pertimus adhuc Verum falso lecta, pariter, videlicet, nova adlata est. In actis enim ss. IX—XI nusquam occurrit neque a Ducange notata est. Cuius rectam formam impertimur in DO 352 repperimus ab ItD dictato, unico omnium a notariis eiusdem turmae Italicae dictatorum. Veri simile videtur hanc vocem quoque ab ItD audacius inventam esse, qui stylum sui temporis disciplinaeque non semper observare solitus est.*

*Notandum esse credimus pleonasmum quoque haud raro ab ItD usurpatum: ex his praenominatis... Si quis autem aliquis presumtor... (cf. DO 335—hos iamdictos..., superius praenotatis; DO 336—sui eiusdem, eidem ipsi etc).*

*Non potest denique omitti locutionem ad placitum ire cogat, pro redigat priorum editionum, a nobis restitutam, iterum in DO 387 ab eodem ItD dictato occurrere (ire compellat).<sup>3</sup>*

*Quibus omnibus rebus observatis opinio E. v. Ottenthal, qui dictatorem DO 371 ItD credidit, minus confirmata esse nobis videtur. Propius ad verum esse existimamus «minutam» solum diplomatis, in certis tantum definitisque partibus contextus, ab ItD incohatam esse, ultimam autem dictando manum a Willerio esse impositam parvis quidem vestigiis ItD retentis.<sup>4</sup>*

*Inter alia argumenta ad hanc quaestionem solvendam ab Ottenthal adlata id primo loco propositum apparet, quod ItD gravissimae DO 371 clausulae dictandae particeps fuisset.*

*Quae res accuratiorem disputationem desiderat, non solum quod ad ItD attinet, sed formulae ipsius causa, mirum quendam in modum ab editore MGH correctae.*

*In memoriam revocandum credimus diploma nostrum ea re inter alia multa eminere, quod singulari clausula Ingonem in ius vocari vetat, nisi imperatore praesente.*

*Otto I, cum tertio Italiam profectus esset, in Calabria moratus, archicancellario suo Huberto, episcopo Parmensi, suadente confirmavit dilecto*

<sup>1</sup> Du Cange, *Glossarium*, t. III, Colpus-Ezz. Niort, 1884: in legibus Hoeli Boni, regia Valliae, cap. 16. Posterius — sensu «fideiussorum, sponsorum».

<sup>2</sup> Hoc quidem verbum sensum angustiorum dat.

<sup>3</sup> Quamquam semel in DO 357 quoque legitur a Willerio dictato.

<sup>4</sup> Praesertim autem in parte a Concedimus et per hoc nostrum preceptum... usque ad Pönformel. Cf. quoque quae supra de industria in promulgatione dicta sunt.

fideli suo Ingoni eiusque haeredibus possessiones in variis Italiae comitatibus iacentes, sed solitae immunitatis clausulae, Huberto (ut Ottenthal putavit)<sup>1</sup> auctore hanc formulam addidit: vel (ne) legem eos facere instiget, nisi prenominatos viros eorumque heredes in nostra nostrorumque successorum presentia et in eorum prediis residentes in sua.

*E. v. Ottenthal dubitavit, num ulteriora aliqua eiusdem generis exempla aut e saeculo X aut XI a se afferri possent.*

*Formulam ipsam rarissimam et singularem demonstrans, posteriorem interpolationem crediturus esset, nisi aliqua res in contextu diplomatis, in ultima praesertim eius parte (necnon, videlicet, in formula praedicta), dictaminis ItD propriae, contraria ei suaderent.*

*Re vera, saeculis X—XI, posterioribus ut opponantur temporibus, ius legis coram imperatore faciendae rarissime donatum esse constat. I. Ficker<sup>2</sup> sane necnon V. G. Waits et Brunner<sup>3</sup> ab eo laudati singula huius rei exempla iam Carolinorum temporibus commemoraverunt. Et saeculo X Ficker praeceptum Lotharii imperatoris affert Waremundo datum; e saeculo autem XI—confirmationem bonorum Walae de Casale anni 1039<sup>4</sup> et quoddam privilegium cremonense imperatoris Henrici aetatis.<sup>5</sup>*

*Addere possimus diploma Ottonis III anni 998, quo possessiones et iura Berifredi, diaconi veronensis, eiusque fratrum confirmantur his quoque verbis: Concedimus etiam eis ac perdonamus, ut nullius placitum custodiant nec ad legem faciendam se ante presentiam alicuius presentent nisi ante nos aut nostrum ducem, nec non homines et colonos terrarum eorum residentes et inhabitantes concedimus et donamus, ut ad nullius placitum vadant nec custodiant nisi tantummodo ante illorum presentiam.<sup>6</sup> Diploma Conradii II a. 1027 coenobio S. Petri, quod dicitur Celum aureum datum haud aliter iubet: Si quis vero aliquam querelam super aliquem eorum habet, non per se vindicare aut per aliquem legem requirere nisi per nos... presumat. Quamquam, ut DO<sub>III</sub>299 (supra dictum), addit: aut abbatem ipsius monasterii... vel per nostrum aut ipsius abbatis missum.<sup>7</sup>*

*Quae cum ita sint, rarissimum tamen huius modi privilegium saeculis X—XI fuisse refelli non potest.*

*Participem autem ItD clausulae, quam recensemus, conficiendae fuisse haud negantes, opinioni E. v. Ottenthal in optimo eius argumento assentiri nequeamus.*

<sup>1</sup> *Diplomata I, pag. 508, Vorbemerkung.*

<sup>2</sup> *I. Ficker, Forschungen sur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens, Innsbruck, 1868, Bd. I, pag. 288—289.*

<sup>3</sup> *V. G. Waits, Deutsche Verfassungsgeschichte, Kiel, 1860, Bd. IV, pag. 411; Brunner, Zeugen und Inquisitionsbeweis der karolingischen Zeit, Wien, 1866—ex Sitzungsber. der kaiserl. Akademie, 51, 343.*

<sup>4</sup> *Diplomata IV, pag. 386—388: DConr. II. 280—4 maii a. 1039.*

<sup>5</sup> *Publicatum: Stumpf-Brentano, Die Reichskanzler vornehmlich des X, XI, und XII Jahrhunderts... B-d III, Innsbruck, 1865—1881, pag. 386—387: Henricus II imperator viduam Gonfaldam eiusque filium Rogerium in suam protectionem suscipit. Cf. L. Asteggiano, Codex diplomaticus Cremonae, t. I, Aug. Taurin, 1896, pag. 58.*

<sup>6</sup> *Diplomata II, pag. 724—DO<sub>III</sub> 299.*

<sup>7</sup> *Diplomata IV, pag. 97—DConr. II. 75.*

*Qui cum affirmat: «wo es gilt für ausserordentliche Verfügungen erst eine Formel aufzustellen drückt er (i. e. ItD) sich unbeholfen aus» et insuper: «wiederfahrt eben diesem sehr oft aus der Construction zu fallen und für das Verständniss nothwendige Satztheile zu überspringen», addenda esse quaedam credidit formulae privilegii iudiciarii et post residentes in sua uncis inclusit: legem facere volumus.<sup>1</sup> Quae nobis non solum inutilia, sed falso addita videntur his quae sequuntur rationibus.*

*1<sup>o</sup> Quod formulam ipsam ne... instiget legem facere, nisi... in nostra presentia (scilicet: instigaverit legem facere) evidenter claram esse existimamus nulla re addita; ItD igitur immerito hic vituperari.*

*2<sup>o</sup> Quod nullum aliud exemplum locutionis legem facere volumus in actis regum vel imperatorum ss. X—XI reperire potuimus.*

*3<sup>o</sup> Quod, si verba ab E. v. Ottenthal proposita addidissemus, maximam nos in dubitationem adductos esse videremus in ipso ordine actionis explicando.*

*Duas enim conditiones fingere possumus. Aut eam, ut imperator accusatione Ingonis permotus (seu sermone communicata seu litteris mandata) actionem contra Ingonem institui iubeat et imprimis hunc ad iudicium imperiale vocari.<sup>2</sup> Qua in re voluntatem imperatoris (legem facere volumus) declaratam esse constat, prius quidem momentum et causam ipsius volumus certo accusationem fuisse, unde et volumus ortum esse.*

*Quem ordinem rerum verba ab E. v. Ottenthal interposita non recte mutant: vel... instiget... nisi... volumus, i. e. prius volumus,<sup>3</sup> deinde instiget, cum post volumus non ipse, qui petit, instigare possit, sed iam imperator per missum suum.*

*Alteram conditionem habuerimus, si instiget activiore quodam sensu interpretati simus. Nam fieri potuerit, ut Ingo ex communi consensu aut (quod maxime e virium vel auctoritatis comparatione pendeat) etiam necessitate coactus una cum petitore ad iudicium imperatoris venerit. Quod si acciderit, nulla re quod recensemus enuntiatum complere potuerimus, nisi verbis instigaverit legem facere, nequaquam tamen illis, quae ab editore MGH proposita erant.*

*Si denique legem facere volumus aliquid erga Ingonem valere possint (ne in nostro licet contextu), nomine tamen in suis prediis residentium haec verba prorsus non opportune inserta sint ea de causa, quod, ut residentes in*

<sup>1</sup> In nota etiam presentia legem facere volumus addi posse declarat, cum presentia (corruptum in presertim) in utraque Ughelli editione adsit. Quod quidem errore scriptoris ortum esse videtur, qui Vaticani copiam describebat: pro Pertinus, quod statim post in sua legitur (in U vero sine ulla compensatione abest) legere potuit aut presentia aut presertim, et si hoc accidit, certo duplicatus est error ab eo scriptore, qui copiam Ughellio describens inane verbum presertim induxit.

<sup>2</sup> Cf. I. Ficker, o. c., Bd I, pag. 294; Bd IV, pag. 187: ex praecepto Frederici I imperatoris a. 1169—«nostra et ulterius successorum nostrorum vocatione ad iudicium evocentur». Hic ergo non solum ius coram imperatore respondendi confirmatur, sed hoc quoque, ut evocatio ipsa ad iudicium ab imperatore solo fiat. Unde in probabile evadet utrumque ius in usu non semper una coniunctum esse.